
COMUNE DI MUROS

C O P I A

PROVINCIA DI SASSARI

N. 35 del 22/04/2015

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

ORGANISMO DI MEDIAZIONE E CONCILIAZIONE ITALIA. ACCOGLIMENTO 
PROPOSTA DI AVVIO DEL SERVIZIO GRATUITO DI CONSULENZA ED 
ASSEGNAZIONE DEI LOCALI PER LO SVOLGIMENTO DEL SERVIZIO.

OGGETTO:

L'anno duemilaquindici addì ventidue del mese di Aprile alle ore 18:00 nella solita sala delle Adunanze, 
regolarmente convocata a norma delle disposizioni vigenti, la Giunta Comunale si è riunita alla presenza 
dei Sigg.:

Qualifica Cognome e Nome Presenti Assenti

XSindaco SCANO GESUINO  

XAssessore PULINA FRANCA ROSSANA  

XAssessore QUADU FRANCA  

XAssessore ONALI PIER LUIGI  

XAssessore SERRA MARIA GIOVANNA  

 5Presenti n.  0-      Assenti n. 

Partecipa il Segretario Comunale  Maria Giuseppa Bullitta. Assume la Presidenza il Sindaco  Gesuino Scano 
il quale, constatata la legalità della seduta la dichiara aperta, invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto



LA GIUNTA COMUNALE 

 PREMESSO  che l’OMCI R.O.M. 251 (Organismo di Mediazione e Conciliazione Italia) 

Ente di Formazione accreditato dal Ministero della Giustizia, ha presentato, in data 

23.01.2015, prot 258, una relazione illustrativa con la quale vengono spiegate le funzioni e 

le competenze di tali enti con particolare riferimento alle problematiche giuridiche 

relative alla risoluzione delle controversie ed all’obbligo del ricorso alla mediazione e 

conciliazione per le materie riguardanti tutti i diritti disponibili; 

 PRESO ATTO che l’OMCI, con la medesima nota, ha proposto l’apertura di uno 

sportello di consulenza e primo ascolto, totalmente gratuito, gestito direttamente dai 

propri mediatori ed indirizzato ai cittadini che ne avessero la necessità per fornire le 

informazioni e le garanzie sul corretto funzionamento di questo strumento di 

semplificazione delle procedure di giustizia civile; 

 RILEVATOche al tentativo facoltativo di mediazione, previsto per le controversie di 

cui all'articolo 2 del d.lgs. 28/2010, si aggiunge, come detto, l'obbligo del 

previoesperimento della procedura nelle controversie indicate nell’articolo 5del d.lgs. 

28/2010. 

 ATTESO che la procedura di mediazione è rivolta anche alle Pubbliche 

Amministrazione e pertanto nei casi di necessità l’Amministrazione Comunale potrebbe 

tempestivamente ed esaustivamente godere del servizio proposto dall’OMCI R.O.M 251 e 

dai propri mediatori impegnati nello sportello comunale che si propone di aprire; 

 EVIDENZIATO che lo svolgimento del servizio di sportelloda parte dell’l’OMCI R.O.M. 

251 è totalmente gratuito per l’amministrazione comunale, consentendo cosi l’attivazione 

di un servizio di supporto e consulenza sulle tematiche della mediazione e conciliazione; 

 DATO ATTO che lo svolgimento del servizio e delle attività di sportello implica il 

reperimento, da parte dell’Amministrazione Comunale, di un locale idoneo per lo 

svolgimento dell’attività di supporto proposta; 

 RILEVATO che l’Amministrazione Comunale destina a queste attività a servizio del 

cittadino un locale al piano terra della Casa Comunale, con l’attenzione di stabilire date 

e orari evitando sovrapposizioni; 

 PRESO ATTO che in fase di avvio del servizio l’OMCI R.O.M 251 ha proposto una 

cadenza bisettimanale dell’apertura dello sportello, in giornate e orari da definirsi, al fine 

di commisurare gli orari di apertura alle reali necessità della cittadinanza; 

VISTO il D. Lgs 267/2000; 

VISTO il D. Lgs 28/2010; 

VISTO il D.M. 180/2010 

VISTO il D.M 145/2011 e s.m.i. 

ACQUISITI  i  pareri favorevoli, espressi  dai  Responsabili dei Servizi interessati, ai 

sensi dell’art. 49, del D. Lgs 18.08.00, n. 267; 

 

Con votazione unanime legalmente espressa in forma palese, 

 

DELIBERA 

 

DI FARE PROPRIA la premessa in narrativa; 



 DI ACCOGLIERE la proposta dell’l’OMCI R.O.M. 251 (Organismo di Mediazione e 

Conciliazione Italia) Ente di Formazione accreditato dal Ministero della Giustizia, relativa 

all’apertura di uno sportello di consulenza gratuita e primo ascolto indirizzato ai cittadini 

che ne avessero la necessità per fornire le informazioni e le garanzie sul corretto 

funzionamento di questo strumento di semplificazione delle procedure di giustizia civile; 

 DI DISPORRE l’apertura dello sportello, in accordo con l’OMCI R.O.M. 251, a partire 

dal mese di Maggio 2015; 

DI ASSEGNARE, per lo svolgimento delle attività di sportello previste, il locale situato 

al piano terra della Casa Comunale già destinato alle attività dello sportello IOL  e del 

Servizio CAF; 

DI DARE ATTO che il servizio in oggetto riveste titolo assolutamente gratuito e che le 

spese di pulizia e fornitura dell’energia elettrica sono a carico dell’amministrazione 

comunale; 

DI IMPARTIRE specifici indirizzi operativi al responsabile del servizio tecnico per la 

consegna del locale prescelto e la definizione delle date e degli orari del servizio con la 

cura di evitare sovrapposizione fra i servizi che usano il medesimo locale; 

DI INVIARE copia della presente deliberazione all’OMCI R.O.M. 251 (Organismo di 

Mediazione e Conciliazione Italia) Ente di Formazione accreditato dal Ministero della 

Giustizia, mediante il proprio referente per la provincia di Sassari, il geom. Antonio Roberti. 



IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Gesuino ScanoF.to  Maria Giuseppa Bullitta

IL PRESIDENTE

PARERI ex. art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000

- Visto, per la Regolarità Tecnica:

F.to Maria Giuseppa Bullitta

Il Responsabileparere Favorevole

Muros lì, 24/04/2015

Il sottoscritto Responsabile del Settore, ATTESTA che la presente Deliberazione è stata affissa all'Albo 
Pretorio on-line di questo Comune dal g. 24/04/2015 per 15 giorni consecutivi. Attesta altresì che la 
presente è inserita nel Repertorio degli Atti Pubblicati all'Albo Pretorio on-line con referto n.  238 del 
24/04/2015 nonchè consegnata a mani del messo notificatore ai Sigg.ri Capigruppo consiliari in data 
_______________.

F.to  Maria Giuseppa Bullitta

PUBBLICAZIONE ex art 124 del D.Lgs. 267/2000

IL RESPONSABILE

perchè dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, co. 2 D. Lgs. n . 267/2000)

ATTESTA

Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 04/05/2015

X decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, co. 3 D. Lgs. n . 267/2000)

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Maria Giuseppa Bullitta

La presente copia è conforme all'originale da servire ad uso amministrativo

Muros lì, 24/04/2015

 Maria Giuseppa Bullitta

IL RESPONSABILE


